Zum Textcharakter der armenischen Apokalypse

von

Joseph Molitor

(Fortsetzung*)

14,1 ἵδον τὸ ἀρνίον ἐστὸς ἐπὶ τὸ ὅρος Σιών: ecce Agnus stabat [super] montem¹ (super montem Z) Sion CZ (ecce en Agnus stabat super montem Sion M) — καὶ μετ’ αὐτοῦ ἑκατὸν τεσσαράκοντα τέσσαρες χιλιάδες: et cum eo C XL IV M C²: et cum eo centum quadraginta et quattuor millia Z (et cum eo centum et quadraginta et quattuor millia M) — ἔχουσαι τὸ ὄνομα αὐτοῦ καὶ τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς αὐτοῦ γεγραμμένον ἐπὶ τῶν μετώπων αὐτῶν: et nomen Patris sui scriptum erat³ super frontes eorum C: qui habebant nomen eius et nomen Patris⁴ eius scriptum super frontes⁵ eorum (suis M) ZM.

14,2 ὡς φωνὴν ὑδάτων πολλῶν: ut vocem⁶ aquarum multarum CM: sicut vocem aquarum multarum Z — καὶ ὡς φωνὴν βροντῆς μεγάλης: (om et) ub vocem⁷ tonitri magni C: et vocem tonitri magni Z (et ut vocem vehementis tonitri M) — καὶ ἡ φωνὴ ἦν ἥκουσα ὡς κιθαρῳδῶν κιθαριζόντων ἐν ταῖς κιθάραις αὐτῶν: et audivi ut vocem⁸ cithar[oe]dorum⁹ quia feriebant (= pusabant) citharas suas CZ (et vox erat quam audivi ut vox cithar[oe]dorum qui¹⁰ feriebant citharas suas M).

14,3 καὶ ᾠδονσιν ὠδὴν καινὴν ἐνάπιον τοῦ θρόνου: et cantabant canticum novum coram throno¹¹ Dei¹² (om Dei ZM) CZM — καὶ ἐνάπιον τῶν τεσσάρων ζώων καὶ τῶν πρεσβυτέρων: et coram quattuor vivis (+ et coram senioribus Z; et coram senibus M)¹³ CZM — καὶ οὐδεὶς ἐδύνατο μαθεῖν τὴν ὠδὴν εἰ μὴ αἱ ἑκατὸν τεσσαράκοντα τέσσαρες χιλιάδες: et nemo poterat¹⁴ discere (potest scire Z) canticum eorum (eius »manche«) at (= nisi) solum C XL IV M¹⁵ (centum quadraginta et quattuor millia Z) CZ (et non poterant discere canticum at (= nisi)

* Vgl. Or Chr (1971) 90-148.

¹ super montem 2 + 3. — ² CXL 2; numerus CXL IV 3. — ³ quod nomen eius et nomen Patris eius scriptum 2. — ⁴ qui habebant nomen eius et nomen Patris 3. — ⁵ super frontem 2. — ⁶ ut vocem αβγ. — ⁷ vocem (om et ut) 2; et vocem 3. — ⁸ vocem audivi 3; et ut vocem 2. — ⁹ vox ut cithara β; ut vox cithar[oe]di 2. — ¹⁰ qui γ. — ¹¹ thronibus 2. — ¹² om Dei 2 αγ. — ¹³ + et coram senioribus 2. — ¹⁴ potest 3; poterat 2. — ¹⁵ C ac XL IV M 2.

centum et quadraginta et quattuor millia M) — *οἱ ἡγορασμένοι ἀπὸ τῆς γῆς*: qui stabant in circuitu Agni in monte Sion¹⁶, qui erant¹⁷ virgines et¹⁸ liberati a terra (*om* qui ... virgines: qui liberati (+ sunt »manche«) a terra Z) CZ (qui scripti erant a terra M).

- 14,4** *οὗτοί εἰσιν οἱ μετὰ γυναικῶν οὐκ ἐμολύνθησαν · παρθένοι γάρ εἰσιν:* hi sunt qui cum mulieribus non commixti-sunt et sunt¹⁹ virgines CZ (hi sunt qui cum mulieribus non fornicati-sunt, nam virgines sunt M) — *οὗτοι οἱ ἀκολουθοῦντες τῷ ἀρνίῳ ὅπου ἀν ἑπάγγη : et in omni tempore vadunt-póst²⁰* Agnum ubi et (= quocumque) vaderit C: hi vadunt pone Agnum ubi et vaderit (vadat »manche«) Z (hi sunt qui sequuntur Agnum ubi et vaderit M) — *οὗτοι ἡγοράσθησαν ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων ἀπαρχὴ τῷ θεῷ καὶ τῷ ἀρνίῳ :* hi scripserunt ab (= ex) hominibus super frontes suas nomen Patris Agni²¹ C: hi electi-sunt ab (= ex) hominibus coram (առաջի statt առաջնք !) Deo et Agno Z (hi sunt qui empti-sunt ab (= ex) hominibus primitiae Deo et Agno M).
- 14,5** *οὐχ εὑρέθη ψεῦδος · ἄμωμοι εἰσιν:* non inventum-est mendacium²², nam immaculati sunt²³ CM: non inventus-est mendax (= inventum-est mendacium), quia immaculati sunt Z.
- 14,6** *πετόμενον ἐν μεσουρανήματι : volantem in caelo (om medio)²⁴ :* volantem in medium caeli ZM — *ἔχοντα εὐαγγέλιον αἰώνιον :* et habebat promissionem (= evangelium) aeternam CZ (quia hahebat evangelium M) — *εὐαγγελίσαι ἐπὶ τὸν καθημένον ἐπὶ τῆς γῆς καὶ ἐπὶ πᾶν ἔθνος καὶ φυλὴν καὶ γλώσσαν καὶ λαόν :* et veniens²⁵ evangelizabat (om sedentibus super terram et) omnibus generationibus²⁶ C: evangelizare omnibus generationibus et linguis qui habitantes sunt in terra Z (evangelizare [iis] qui sedebant super terram et super omnes generationes et tribus et linguas et populos M).

- 14,7** *λέγων ἐν φωνῇ μεγάλῃ : et voce magna dicebat²⁷ C : et dicebat in voce magna Z (quia dicebat voce magna M) — φοβήθητε τὸν θεόν καὶ δότε αὐτῷ δόξαν : timete a Deo²⁸ et date ei²⁹ gloriam CM : et date gloriam ei Z — ὅτι ἥλθεν ἡ ὥρα : quia venit tempus C: quia venit hora Z (quia venit [per]venit tempus M) — καὶ προσκυνήσατε τῷ ποιήσαντι τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ θάλασσαν καὶ πηγὰς ὑδάτων :*

¹⁶ *om* qui stabant ... Sion 3. — ¹⁷ qui sunt 2. — ¹⁸ *om* virgines et 3. — ¹⁹ *om* et sunt 2 + 3; virgines facti 3. — ²⁰ (*om* et) isti semper vadunt-póst 3. — ²¹ hi scripserunt ex hominibus et scripserunt super frontes suas nomen Dei Patris et Agni 2. — ²² non inventa-est fraus 2. — ²³ nam immaculati erant coram Deo 2. — ²⁴ in medio caelo 2. — ²⁵ et veniens (deletum a correctore) 3; qui veniens 2. — ²⁶ evangelizabat super terram et omnes generationes et tribus et linguas et populos 3; evangelizabat omnibus generationibus et linguis 2. — ²⁷ dicebat in voce magna 3; in voce magna et dicebat 2. — ²⁸ et timete Deum 2; timete a Domino 3. — ²⁹ *om* ei 2.

et adorate coram eo qui fecit caelum et terram, mare³⁰ et omne quod in eis³¹ C : et adorate factorem caeli³² et terrae et maris et fontium aquarum ZM.

14,8 καὶ ἄλλος ἄγγελος δεύτερος ἡκολούθησεν λέγων : et alius secundus angelus veniebat póst eum³³ et dicebat C : et alius angelus secundus veniebat póst eum Z (et alius secundus angelus (*om* veniebat) post eum dicendo M) — ἐπεσεν ἐπεσεν Βαβυλὼν ἡ μεγάλη : cecidit cecidit magna babelon³⁴ C : cecidit cecidit babelon magna Z (cecidit pessum-data-est magna Babilōn M) — ἦ ἐκ τοῦ οἴνου τοῦ θυμοῦ τῆς πορνείας αὐτῆς πεπότικεν πάντα τὰ ἔθνη : a vini ebrietate et (*om* et Z) ab irascibilitate (= ira), a fornicatione sua³⁵, quae inebriavit omnes gentiles (= Gentes) CM (a vino irae (*om* et fornicationis) eius ceciderunt omnes generationes M).

14,9 καὶ ἄλλος ἄγγελος τρίτος ἡκολούθησεν αὐτοῖς : et alius tertius angelus³⁶ veniebat pone eum³⁷ C : et alius angelus tertius veniebat póst eos Z (et alius tertius angelus vadefat póst eos M) — λέγων ἐν φωνῇ μεγάλῃ : et dicebat (+ in »manche« Z) voce magna C (Z »manche«) : et in voce magna dicebat Z (dicendo voce magna³⁸ M) — εἰ τις προσκυνεῖ τὸ θηρίον καὶ τὴν εἰκόνα αὐτοῦ : qui<cum>que adorat (adoraverit Z)³⁹ bestiam et (vel = aut »manche«) imaginem eius CZ (qui adorat bestiam et imaginem eius M) — καὶ λαμβάνει χάραγμα ἐπὶ τοῦ μετώπου αὐτοῦ ἢ ἐπὶ τὴν χεῖρα αὐτοῦ : et scriptionem eius accepit ad frontem suam C : et vel (= aut) notam signi eius accepit in frontem suam et vel (= aut) super dexteram manum suam⁴⁰ (dexteræ manui suaæ »manche«) Z (et accipit notam super frontem suam vel super manum M).

14,10 καὶ αὐτὸς πίεται τοῦ οἴνου τοῦ θεοῦ : illiusmodi (= talis)⁴¹ bibet e calice irascibilitatis (= irae)⁴² (+ Dei Z)⁴³ CZ (et is bibet e vino, irā Dei M) — καὶ κεκερασμένον ἀκράτον ἐν τῷ ποτηρίῳ τῆς ὀργῆς αὐτοῦ : iacere (*gen.*)⁴⁴ (iacti Z) ab (= ex) non-mixto irae calice⁴⁵ CZ (quod mixtum-est non-mixti calicis ab (= ex) ira Dei M) — καὶ βασανισθήσεται ἐν πυρὶ καὶ θειῷ ἐνώπιον ἀγγέλων ἀγίων καὶ ἐνώπιον τοῦ ἀρνίου : et cruciabitur igne et sulphure, coram Agno et

³⁰ et mare 3. — ³¹ omnes fontes aquarum 2. — ³² *om* caeli et γ. — ³³ angelus secundus veniebat pone eum (*om* eum 3) 2 + 3. — ³⁴ cecidit (1 ×) babelon magna 3. — ³⁵ a vino ebrietatis[ab] irascibilitate (= ira) fornicationis suaæ 2 + 3. — ³⁶ angelus tertius 3. — ³⁷ póst eum 2. — ³⁸ dicendo in voce magna 2; et dicebat in voce magna αβγ. — ³⁹ quis adorat (conj.) 2; qui <cum>que adoraverit 3. — ⁴⁰ et vel (= aut) scriptionem signi accipit (conj.) in frontem suam et vel (= aut) super manum suam dexteram 2; et signum eius accepit super frontem suam et super manum suam 3. — ⁴¹ et is 3. — ⁴² irascibilitate (= ira) 2. — ⁴³ + Dei 2 + 3. — ⁴⁴ iacere (*gen.*) 2 + 3. — ⁴⁵ *om* calice 2; calice eius 3.

coram sanctis angelis eius C: et cruciabitur igne et sulphure coram Deo et Agno⁴⁶ Z (et cruciabitur igne et sulphure coram angelis sanctis et coram Agno⁴⁷ M).

14,11 καὶ ὁ κάπνος τοῦ βασανισμοῦ αὐτῶν εἰς αἰώνας αἰώνων ἀναβαίνει: et fumus⁴⁸ (*om* cruciatūs)⁴⁹ eorum ascendet in aeternitates aeternitatum⁵⁰ CZ (et cruciatūs fumus in aeternitates aeternitatum ascendet M) — καὶ οὐκ ἔχονσιν ἀνάπαυσιν ἡμέρας καὶ νυκτός: et non est⁵¹ principatus (= potestas) eis (eorum) quiescere die ac nocte C: et non habent requiem qui adoraverunt bestiam ex die et in nocte Z (et non habent requiem ex die et in nocte M) — *οἱ προσκυνοῦντες τὸ θηρίον* καὶ τὴν εἰκόνα αὐτοῦ: qui adoraverunt (*om* bestiam et) imaginem (*om* eius) Z (qui adorant bestiam et imaginem eius M) — καὶ εἴ τις λαμβάνει τὸ χάραγμα τοῦ ὄντος αὐτοῦ: et qui acceperunt scriptionem perversam in nomine eius⁵⁴ C: et acceperunt notam et nomen eius Z (et qui accipit notam nominis eius M).

14,12 ὅδε ἡ ὑπομονὴ τῶν ἀγίων ἐστίν: qui autem patientiam-habent et non habent in semetipsis signum⁵⁵ eius C: et patientia sanctorum hic (*adv.*) est Z (hic est patientia sanctorum M) — *οἱ τηροῦντες τὰς ἐντολὰς τοῦ θεοῦ* καὶ τὴν πίστιν Ἰησοῦ: *ii sunt* qui servant legem Dei et fidem Iesu Christi⁵⁶ C: hi (*om* hi M) qui servant mandata Dei et fidem Iesu ZM.

14,13 λεγούσης: quae dicebat ad me CZ (quia⁵⁷ dicebat M) — μακάριοι οἱ νεκροὶ ἐν κυρίῳ ἀποθνήσκοντες ἀπ’ ἄρτι: beatus est mortuis (= beati sunt mortui) qui [in] Domino⁵⁸ mortui-sunt prius et non [per]venerunt in horam hanc⁵⁹ C: beati mortui (*dat.*) qui in Domino dormierunt nunc velociter (= mox) Z (beati mortui (*dat.*) qui in Domino mortui-sunt ábhinc M) — ναι, λέγει τὸ πνεῦμα ἵνα ἀναπαύσονται ἐκ τῶν κόπων αὐτῶν: hoc dicit Spiritus sanctus, quia quieverunt a multis tentationibus et elaborationibus⁶⁰ C: hoc dicit Spiritus, nam quieverunt ab elaboratione sua (= eorum) Z (utique, dicit Spiritus quia quiescunt (conj. = fut.) ab elaborationibus suis M) — τὰ γὰρ ἔργα αὐτῶν ἀκολουθεῖ μετ’ αὐτῶν: at solum opera eorum vaserunt póst suos⁶¹ (= eos Z) CZ (nam opera eorum cum eo sequuntur M).

⁴⁶ coram Deo et Agno 2. — ⁴⁷ coram sanctis angelis et coram Agno 3. — ⁴⁸ + eius *αργ.* — ⁴⁹ + cruciatus 3. — ⁵⁰ elevatus 3. — ⁵¹ erat 2. — ⁵² adorabant 2. — ⁵³ vel qui 2. — ⁵⁴ accipiunt (conj.) scriptionem nominis eius 2; acceperunt signum (et notam?) nominis eius 3. — ⁵⁵ non accipiunt in semetipsis signum (signa) 2. — ⁵⁶ *om* Christi 3. — ⁵⁷ quia *γ.* — ⁵⁸ in Domino 2. — ⁵⁹ in temporibus his 2; *om* et non [per]venerunt in horam hanc 3. — ⁶⁰ et dicit Spiritus sanctus qui quiescunt (conj. = fut.) a multis tentationibus et a multis elaborationibus 2; *om* a multis tentationibus et 3. — ⁶¹ et opera eorum solum vaserunt póst suos (= eos) 2.

14,14 καὶ ἵδον νεφέλη λευκὴ καὶ ἐπὶ τὴν νεφέλην καθήμενον ὅμοιον νίὸν ἀνθρώπου: et ecce nubes una (*om una Z*) alba (= candida) et super nubem (+ sedebat *Z*)⁶² similis Filio hominis CZ (ecce en nubes alba et super nubem *quia* sedebat similis Filio hominis M) — ἔχων ἐπὶ τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ στέφανον χρυσοῦν καὶ ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ δρέπανον ὁξύ: et in capite suo⁶³ habebat⁶⁴ (*om habebat Z*) coronam auream (*verb.* aurum) et in manu sua *habebat* falcem acutam-factam CZ (habendo (= habens) in capite suo coronam auream (*verb.* aurum) et in manu sua falcem acutam-factam valde M).

14,15 ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ ναοῦ κράζων ἐν φωνῇ μεγάλῃ τῷ καθημένῳ ἐπὶ τῆς νεφέλης: exibat a (= e) templo clamabat voce magna coram eo (*om ad sedentem super nubem*) et dicit⁶⁵ C: exibat a (= e) caelo clamabat in voce magna et dicebat: qui sedes super nubem Z (exibat a (= e) caelo clamando (= clamans) magno sermone [ei] qui sedebat super nubem M) — πέμψον τὸ δρέπανόν σου καὶ θέρισον ὅτι ἥλθεν ἡ ὥρα θερίσαι: mitte falcem (+ tuam *Z*) et mete qua [*per*]ventum-est (= pervenit; venit *Z*) tempus⁶⁶ messis⁶⁷ CZ (mitte falcem tuam et mete qua [*per*]venit tempus metendi M) — ὅτι ἐξηράνθη ὁ θερισμὸς τῆς γῆς: et perventa-est (= pervenit) messis (pl.t.) terrae CZ (nam exaruit messis terrae M).

14,16 καὶ ἔβαλεν ὁ καθήμενος ἐπὶ τῆς νεφέλης τὸ δρέπανον αὐτοῦ ἐπὶ τὴν γῆν: qui autem sedebat super nubem, iecit falcem suam in terram C: *om Z*⁶⁸ (et iecit falcem suam qui sedebat super nubem super terram⁶⁹ M) — καὶ ἐθερίσθη ἡ γῆ: et metebat habitatores terrae C⁷⁰: *om Z* (et exaruit terra M).

14,17 ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ ναοῦ τοῦ ἐν τῷ οὐρανῷ: exivit (exibat *Z*)⁷¹ a (= e) templo quod in caelo CZ (venit a (= e) templo Dei quod in caelo est M) — ἔχων καὶ αὐτὸς δρέπανον ὁξύ: et *habebat* (+ et hic *Z*) falcem⁷² acutam-factam CZ (habendo (= habens) et is falcem acutam M).

14,18 καὶ ἄλλος ἄγγελος ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ θυσιαστηρίου: et alias Angelus exivit⁷³ a (= e) templo quod in caelo C: et alias Angelus exibat (exivit »manche«) ab (= ex) altari *Z* (et alias Angelus exivit ab (= ex) altari M) — ἔχων ἐξουσίαν ἐπὶ τοῦ πυρός: qui habebat principa-

⁶² ecce en (*om et*) nubes alba et super nubem sedebat (sedens 3)) 2. — ⁶³ cuius in capite eius 3. — ⁶⁴ habebat 2 + 3. — ⁶⁵ exibat e (= a) caelo clamabat (+ in) voce magna et dicebat: qui sedes nubes (= in nubibus) (sedentis super nubem 3) 2. — ⁶⁶ mitte falcem tuam (*om et mete*) quia venit ([*per*]veniens part. aor. = pervenit 3) tempus 2. — ⁶⁷ quia venit tempus metendi 3. — ⁶⁸ + et iecit qui sedebat super nubem falcem suam in terram »l Hs« *Z*. — ⁶⁹ et iecit (*om iecit 2*) qui sedebat (sedens 3) super nubem omnino (!) falcem suam in terram (in terra 3) 2. — ⁷⁰ et metebat omnes habitatores terrae 2 + »l Hs« *Z*. — ⁷¹ veniebat 3. — ⁷² habebat et is falcem 2; qui et is falcem habebat 3. — ⁷³ venit 3; exivit *aþy*.

tum (= potestatem)⁷⁴ super ignem altaris (*om* altaris Z) CZ (qui habebat principatum (= potestatem) super ignem altaris M) — καὶ ἐφώνησεν φωνῇ μεγάλῃ τῷ ἔχοντι τὸ δρέπανον τὸ ὁξὺ λέγων: et clamabat (clamavit Z) in voce magna⁷⁵ apud (= ad) Angelum qui habebat falcem acutam-factam et dicit (dicebat Z) CZ (et vociferatus est magno sermone ille qui habebat falcem acutam dicendo (= dicens) M) — πέμψον σου τὸ δρέπανον τὸ ὁξύ: *om* CZ (mitte falcem tuam acutam M) — καὶ τρύγησον τὸν βότρυνας τῆς ἀμπέλου τῆς γῆς ὅπις ἡκμασαν αἱ σταφυλαὶ αὐτῆς: (*om* et) vindemia racemos (+ ex vinea Z) terrae (terrā (!) Z) quia [per]venta est (= pervenit) uva eius⁷⁶ (eius: in ista Z) CZ (et vindemia racemum terrae quia [per]venta est (= pervenit) uva eius⁷⁷ M).

14,19 καὶ ἔβαλεν ὁ ἄγγελος τὸ δρέπανον αὐτοῦ εἰς τὴν γῆν: et iecit Angelus falcem suam in terram⁷⁸ CZM — καὶ ἐτρύγησεν τὴν ἀμπελὸν τῆς γῆς: et vindemiabat uvam eius (suam Z; in eo »manche«) CZ (et vindemiat vineam terrae M) — καὶ ἔβαλον εἰς τὴν ληνὸν τοῦ θυμοῦ τοῦ θεοῦ: et iaciebat in torculari⁷⁹ (*om* irae) Dei C: et iaciebat in torcular (om irae) Dei in magnum Z (et iecit in torcular magnum irae Dei M).

14,20 καὶ ἐπατήθη ἡ ληνὸς ἔξωθεν τῆς πόλεως: et calcabat in torcular extra civitatem C: et calcatum-est torcular extra civitatem ZM — καὶ ἐξῆλθεν αἷμα ἐκ τῆς ληνοῦ ἀχρι τῶν χαλινῶν τῶν ἵππων: et exibat a (= e) torculari⁸⁰ sanguis maltus valde et [per]venit usque in frenos equi C: et exibat a (= e) torculari sanguis usque in frenos equi Z (et exivit sanguis a (= e) torculari usque in frenos equorum M) — ἀπὸ σταδίων χιλίων ἔξακοσίων: et longitudo eius M et VI (!) stadia sg.⁸¹: et longitudo eius mille et sexcenta stadia (sg.) Z (ut stadiis mille et sexcentis M).

15,1 ἄλλο σημεῖον ἐν τῷ οὐρανῷ μέγα καὶ θαυμαστόν: aliud signum magnum in caelo (*om* et mirabile) C: aliud signum (+ in caelo »manche«) magnum et mirabile¹ Z (aliud signum in caelo magnum et mirabile M) — ἀγγέλους ἐπτὰ ἔχοντας πληγὰς ἐπτὰ τὰς ἐσχάτας: quia Angeli

⁷⁴ cuius erat principatus 2. — ⁷⁵ et vociferabatur in voce magna Angelus (*om* Angelus 3) et dicebat 2+3. — ⁷⁶ torcular uvam (!) in eo *aβ*. — ⁷⁷ (Apk 14,18b-19 : Dittographie) vade tu, vindemia racemos vinearum; et iecit falcem suam et vindemiabat uvam terrae, quia [per]venta erat (= pervenerat) uva in terra. Et iecit Angelus falcem suam in terram et vindemiabat uvam terrae. Et iaciebat in torcular Dei magnum et calcata-est in torculari 3. — ⁷⁸ *om* et iecit Angelus ... uvam eius 2. — ⁷⁹ in torcularibus (*om* irae Dei) 2; torcular uvam in eo (?) *aβ*. — ⁸⁰ *om* a torculari 2. — ⁸¹ et erat longitudo eius M et C (!) 2; et erat stadium (= erant stadia) mille et sex [-]centa 3.

¹ aliud signum in caelo magnum et mirabile 2 + 3.

septem significabant [con]summationem² C: Angelos septem qui habebant septem vulnerationes retro (= postea) Z (Angelos septem habendo (= habentes creatas (?)) plagas, quae significabant septem peiores quam omne malum M) — ὅτι ἐν αὐτοῖς ἐτελέσθη ὁ θυμὸς τοῦ θεοῦ: quia [in] illis (*instr.*) consummabitur ira (*om* Dei) C: quia [in] iis consummabitur³ ira Dei⁴ Z (quia [in] illis consummata est irascibilitas (= ira) Dei M).

15,2 ὡς θάλασσαν ὑαλίνην μεμιγμένην πυρί: (*om* sicut) mare vitreum commixtum igne C: sicut (ut M) mare vitreum commixtum igne ZM — καὶ τοὺς νικῶντας ἐκ τοῦ θηρίου καὶ ἐκ τῆς εἰκόνος αὐτοῦ καὶ ἐκ τοῦ ἀριθμοῦ τοῦ ὄνόματος αὐτοῦ: et qui vicerunt bestiam et⁵ imaginem eius⁶ et numerum nominis eius C: et qui vicerunt bestiam et numerum (et imaginem eius et numerum »manche«) nominis eius et imaginem eius et notam eius Z (et victor(es) bestiae et imaginis eius et numerorum nominis eius M) — ἔστωτες ἐπὶ τὴν θάλασσαν τὴν ὑαλίνην: (+ ii Z) stabunt⁷ super mare vitreum CZ (quia stabant super vitreum mare M) — ἔχοντας κιθάρας τοῦ θεοῦ: et habebant citharam⁸ (citharas Z) Dei⁹ CZ (habere citharas Dei M).

15,3 καὶ ἄδονοις τὴν ψόδην Μωϋσέως τοῦ δούλου τοῦ θεοῦ καὶ τὴν ψόδην τοῦ ἀρνίου λέγοντες: et cantabant canticum Moysis (*om* servi Dei) coram Deo et dicebant C: et cantabant canticum Moysis (*om* servi Dei) et canticum Agni dicendo (= dicentes) Z (et cantabant canticum Moysis servi Dei et canticum Agni dicendo M) — μεγάλα καὶ θαυμαστὰ τὰ ἔργα, κύριε ὁ θεὸς παντοκράτωρ: sicut quia magna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens C: quoniam permagna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens Z (magna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens M) — δίκαιαι καὶ ἀληθιναὶ αἱ ὄδοι σου, ὁ βασιλεὺς τῶν ἐθνῶν: iusta et vera sunt opera tua, Domine, rex¹⁰ omnium gentilium (= Gentium) C: iustae et verae (veritate »manche«) sunt viae tuae, Domine, rex omnium gentilium (= Gentium) Z (iusta, vera sunt opera tua, rex generationum M).

15,4 τίς οὐ μὴ φοβηθῇ, κύριε, καὶ δοξάσει τὸ ὄνομά σου: quis¹¹ non timebit et glorificabit nomen sanctum¹² tuum? C: et quis non timebit et glorificabit, Domine, (+ sanctum »manche«) nomen tuum? Z (quis non timebit et glorificabit (*om* Domine) nomen tuum M) — ὅτι

² Angeli VII qui habebant VII vulnerationes (= plegas) (vulnerationes VII 2) 2 + 3. —

³ consummabatur 2. — ⁴ ira Dei 2 + 3. — ⁵ *om* bestiam et 3. — ⁶ *om* eius 3. — ⁷ et stabant 2. —

⁸ citharas 2. — ⁹ + et coram Agno eius 2. — ¹⁰ rex aeternitatum et rex omnium gentilium (= Gentium) 2. — ¹¹ quis 2. — ¹² *om* sanctum 2.

μόνος ὅστις quia tu¹³ solus sanctus es¹⁴ et dignus adorari (gen.) C : quia tu solus sanctus (solus es sanctus »manche« et dignus adorari Z (quia solus sanctus es M) — ὅτι πάντα τὰ ἔθνη ἡξοντιν καὶ προσκυνήσοντιν ἐνώπιόν σου : quia omnes gentiles (= Gentes) venient et adorabunt¹⁵ coram te (+ Domine Z) CZ (quia omnes generationes venient et adorabunt coram te M) — ὅτι τὰ δικαιώματά σου ἐφανερώθησαν : qui iustitia tua manifestabitur omni orbi¹⁶ C : quando (ὅτε) iustitia tua manifestabitur (+ quae est in caelis (pl.t.) »manche«) Z (quia iustitiae tuae manifestatae-sunt M).

15,5 καὶ μετὰ τὰῦτα εἶδον καὶ ἀνοίγη ὁ ναὸς σκηνῆς τοῦ μαρτυρίου ἐν τῷ οὐρανῷ : et post hoc (= haec) vidi, quia¹⁷ apertum-est templum tabernaculi testimonii in caelo C : et post hoc (= haec) vidi, et apertum-est templum tabernaculi testimonii quod erat (est »manche«)¹⁸ in caelo Z (et post hoc (= haec) vidi et ecce en templum tentorii testimonii in caelo M).

15,6 καὶ ἔξηλθον οἱ ἐπτὰ ἄγγελοι οἱ ἔχοντες τὰς ἐπτὰ πληγὰς ἐκ τοῦ ναοῦ : et exibant septem Angeli qui habebant principatum (= potestatem) septem plagarum (*om e templo*) C : et exibant septem Angeli qui habebant septem plagas (*om e templo*) Z (et exierunt e templo septem Angeli qui habebant septem plagas M) — ἐνδεδυμένοι λίνον καθαρὸν λαμπρόν : et induiti erant¹⁹ lino (*acc.*) sancto (= mundo) et luminoso C : et induiti erant in templo (*e templo* »manche«) lino puro et nitido Z (induti lino sancto (= mundo) et albo M) — καὶ περιέζωσμένοι περὶ τὰ στήθη ζώνας χρυσᾶς : et cincti (+ erant Z) penes pectora (*verb.* thoraces-pectoris) (penes mamillas Z) sua (suas Z)²⁰ cingulis aureis CZ (et solidati aureo (*verb.* auro) cingulo circa pectora (*verb.* thoraces-pectoris) sua M).

15,7 καὶ ἐν ἐκ τῶν τεσσάρων ζώνων ἔδωκεν : et ab uno quattuor vivorum datae-sunt (sg.) C : et a quattuor vivis datae-sunt (sg.) Z (et unus quidam a (= ex) quattuor vivis dedit M) — ἐπτὰ φιάλας χρυσᾶς γεμούσας τοῦ θυμοῦ τοῦ θεοῦ ζῶντος εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων : septem phialae²¹ aureae plenaie irascibilitate (= ira) Dei vivi²² ab aeternitatibus in aeternitates (in aeternitates aeternitatum Z)²³ CZ (septem calices aureos (*verb.* aurum) impletos ira Dei vivi in aeternitates aeternitatum M).

15,8 καὶ ἐγεμίσθη ὁ ναὸς καπνοῦ ἐκ τῆς δόξης τοῦ θεοῦ καὶ ἐκ τῆς δυνά-

¹³ *om* tu 2. — ¹⁴ solus es *aβγ*. — ¹⁵ venient adorare 2. — ¹⁶ propter[ea] quod iustitia tua manifestabitur omni orbi terrae 2. — ¹⁷ et 2. — ¹⁸ quod est *aβγ*. — ¹⁹ et induitus erat lino (instr.) sancto et luminoso 2. — ²⁰ + et β. — ²¹ *om* aureae 2. — ²² vivi Dei β. — ²³ in aeternitates aeternitatum 2.

μεως αὐτοῦ: et impletum-est templum a gloria (gloriae Z)²⁴ Dei et a virtute (virtutis Z)²⁵ eius CZ (et impletum-est templum Dei a gloria et a virtute eius M) — καὶ οὐδεὶς ἐδύνατο εἰσελθεῖν εἰς τὸν ναόν: et nemo poterat (potest Z)²⁶ intrare in templum CZM — ἀχρι τελεσθῶσιν αἱ ἑπτὰ πληγαὶ τῶν ἑπτὰ ἀγγέλων: donec consummarentur²⁷ septem plagae a septem angelis CZ (donec consummarentur septem plagae septem angelorum M).

- 16,1 *μεγάλης φωνῆς ἐκ τοῦ ναοῦ λεγούσης: (om magnam) vocem a (= de) templo quia dicebat C: vocem magnam¹ a (= de) templo² quia dicebat Z (a magno sermone a (= de) caelo dicendo (= dicens) M) — ὑπάγετε καὶ ἐκχέετε τὰς ἑπτὰ φιάλας τοῦ θυμοῦ τοῦ θεοῦ εἰς τὴν γῆν: Vadite, fundite³ septem phialas irascibilitatis (irascibilitate Z; irascibilitatis »manche«) Dei in terram CZ (Vadite et fundite septem calices (sg.) irascibilitatis Dei M).*
- 16,2 *καὶ ἀπῆλθεν ὁ πρῶτος καὶ ἔξεχεν τὴν φιάλην αὐτοῦ εἰς τὴν γῆν: et ingressus-est primus Angelus⁴ et fudit phalam primam⁵ (suam Z) in terram CZ (et ingressus-est primus et fudit calicem suum in terram M) — καὶ ἐγένετο ἄλκος κακὸν καὶ πονηρὸν ἐπὶ τὸν ἀνθρώπους: et factae-sunt plagae⁶ pessimae super homines C: et facta-est plaga pessima super homines Z (et factae-sunt vulnerationes permagnaes et pessimae super homines M) — τὸν ἔχοντας τὸ χάραγμα τοῦ θηρίου: qui habent⁷ (habebant ZM) scriptio[n]em⁸ (notam ZM) bestiae CZM — καὶ τὸν προσκυνοῦντας τῇ εἰκόνι αὐτοῦ: et adoraverunt⁹ imaginem eius¹⁰ CZM.*
- 16,3 *καὶ ὁ δεύτερος ἔξεχεν τὴν φιάλην αὐτοῦ εἰς τὴν θάλασσαν: et secundus Angelus fudit a (= ex) phiala sua¹¹ (phalam suam Z) super (in Z) mare¹² CZ (et secundus fudit calicem suum in mare M) — καὶ ἐγένετο αἷμα ὡς νεκροῦ: et se-vertit (sg.) aqua (pl.t.)¹³ in sanguinem¹⁴ (om tamquam mortui) C: et se-verterunt aquae in sanguinem mortuum Z (et factus-est sanguis ut occisorum M) — καὶ πᾶσα ψυχὴ ζωῆς ἀπέθανεν [τὰ] ἐν τῇ θαλάσσῃ: et omnes halitus (om vitae) qui in mari erant¹⁵ trucidati-sunt C: et omnis halitus vivus qui erat in mari trucidatus-est Z (et omnis vivus mortuus-est, qui in mari erant (!) M).*

²⁴ gloriae 2. — ²⁵ virtutis 2; virtutum 3. — ²⁶ potestatem-habebat 2. — ²⁷ consummatae sunt 2.

¹ vocem magnam 2; magnam vocem 3. — ² om a templo 3. — ³ et fundite 2. — ⁴ om Angelus 3. — ⁵ auream 2; suam 3. — ⁶ + et 2. — ⁷ habebant 2 + 3. — ⁸ notam 3 + αβ. — ⁹ adorabant 2 + 3. — ¹⁰ eum 2. — ¹¹ phalam suam αβ. — ¹² in mare β. — ¹³ se-vertterunt aquae 2; factus-est (om aqua) 3. — ¹⁴ sanguis mortuus 3. — ¹⁵ omnes vivi qui in mari erat (!) 2.

- 16,4** καὶ ὁ τρίτος ἔξέχεεν τὴν φιάλην αὐτοῦ εἰς τὸν ποταμὸν καὶ εἰς τὰς πηγὰς τῶν ὑδάτων: et tertius Angelus¹⁶ fudit a (= ex) phiala sua (phialam suam Z)¹⁷ in flumina et in fontes aquarum CZ (et tertius fudit (om phialam suam) in flumina et in fontes aquarum M) — καὶ ἐγένετο αἷμα: et factus-est sanguis¹⁸ CZM.
- 16,5** καὶ ἤκουσα τοῦ ἀγγέλου τῶν ὑδάτων λέγοντος: et audivi ab Angelo¹⁹ quia dicebat CZM — δίκαιος ἐλ, ὁ ὥν καὶ ὁ ἥν, ὁ ὅστος, ὅτι ταῦτα ἔκρινας: iustus est qui ens[-supremus] (= aeternus)²⁰ et (om qui eras) sanctus²¹ quia²² ita²³ iudicavit C: iustus est qui ens[-supremus] (= aeternus) et est et sanctus in operibus suis quia ita iudicavit Z (iustus es, ens[-supremus] (= aeternus), est(-iste), sanctus(-iste), quia hoc iudicasti M).
- 16,6** ὅτι αἷμα ἄγιων καὶ προφητῶν ἔξέχεαν: propter[ea] quod sanguinem sancti (sanctorum Z) et sanguinem prophetarum foderunt impii²⁴ CZ (quia sanguinem sanctorum et prophetarum foderunt M) — καὶ αἷμα αὐτοῖς ἔδωκας πιεῖν · ἄξιοί εἰσιν: propter illud sanguinem dedit sanctus eis bibere (om digni sunt) C: propter illud sanguinem dedit bibere eis secundum dignum (= singillatim digno)²⁵ Z (et dedisti istis bibere; digni sunt M).
- 16,7** καὶ ἤκουσα τοῦ θυσιαστηρίου λέγοντος et audiebam [ex] altari <illinc> quia dicebat²⁶ C: et audivi (+ vocem »manche«) ex altari <illinc> (ab altari »manche«) quia dicebat Z (et audivi ab altari quia dicebat M) — ναὶ, κύριε ὁ θεός ὁ παντοκράτωρ, ἀληθιναὶ καὶ δίκαιαι αἱ κρίσεις σου: utique, Domine Deus omnipotens²⁷, iusta et²⁸ vera sunt opera (iudicia Z) tua²⁹ CZ (utique, Domine Deus omnipotens, vera et iusta sunt iudicia tua M).
- 16,8** καὶ ὁ τέταρτος ἔξέχεεν τὴν φιάλην αὐτοῦ ἐπὶ τὸν ἥλιον: et quartus Angelus³⁰ iecit³¹ (fudit Z) a (= ex) phiala sua super solem CZ (et quartus effundebat calicem suum super solem M) — καὶ ἐδόθη αὐτῷ καυματίσαι τὸν ἀνθρώπους ἐν πυρὶ: et datum-est ei adustos facere³² homines igne CZ (et datum-est ei amburere homines igne M).
- 16,9** καὶ ἐκαυματίσθησαν οἱ ἀνθρώποι καῦμα μέγα: et aestuaverunt homines ex (in Z) aestu (+ magno Z)³³ CZ (et aestuaverunt homines aestuatione (= aestu) M) — καὶ ἐβλασφήμησαν τὸ ὄνομα τοῦ θεοῦ

¹⁶ om Angelus 3. — ¹⁷ et fudit tertius Angelus phialam suam 2 + 3. — ¹⁸ et facti-sunt 2 + 3. — ¹⁹ + aquarum 2. — ²⁰ + et est 3. — ²¹ et qui est sanctus 2; et qui est solus (!) 3. — ²² qui β. — ²³ sic 3. — ²⁴ quia sanguinem prophetarum et sanctorum fuderunt (om impii) 3. — ²⁵ et propter illud dedisti bibere sanguinem secundum dignos (= singillatim dignis) eis 2; et dedisti dignis eis bibere, digni sunt 3. — ²⁶ audivi vocem ab altari quia dicebat αβ. — ²⁷ om omnipotens 2. — ²⁸ om iusta et. — ²⁹ veritate sunt iudicia tua 2; verum est iudicium tuum 3. — ³⁰ om Angelus 3. — ³¹ fudit 2. — ³² adurere 2. — ³³ ab (= ex) aestu magno 3.

τοῦ ἔχοντος τὴν ἔξουσίαν: et blasphemaverunt³⁴ nomen Dei (Deum : *om* nomen Z) qui habet principatum (= potestatem) CZ (et blasphemaverunt nomen Dei qui habebat principatum (= potestatem M) — καὶ οὐ μετενόησαν δοῦναι αὐτῷ δόξαν: et non paenitentiam-ege-
runt et non dederunt³⁵ gloriam Deo³⁶ C : et non paenitentiam-egerunt
in gloriam Dei Z (et non paenitentiam-fecerunt dare ei gloriam M).

16,10 καὶ ὁ πέμπτος ἔξέχεεν τὴν φιάλην αὐτοῦ: et quintus Angelus³⁷ iecit (fudit Z)³⁸ a (= ex) phiala sua³⁹ CZ (et quintus Angelus fudit calicem suum M) — καὶ ἐμασῶντο τὰς γλώσσας αὐτῶν ἐκ τοῦ πόνου: et mordebant linguas suas a (= prae) morbo doloris⁴⁰ CZ (et mordebant linguas suas a vehementi dolore M).

16,11 καὶ ἐβλασφήμησαν τὸν θεὸν τοῦ οὐρανοῦ ἐκ τῶν πόνων αὐτῶν καὶ ἐκ τῶν ἐλκῶν αὐτῶν: et blasphemaverunt⁴¹ Deum caeli in doloribus⁴² suis et in morbo⁴³ amaritudinis⁴⁴ C : et blasphemaverunt (blasphemabant »manche«) Deum caeli a (= prae) doloribus suis et a (= prae) morbo amaritudinis Z (et blasphemabant Deum caeli a (= prae) doloribus suis (*om* et a morbo amaritudinis) M) — καὶ οὐ μετενόησαν ἐκ τῶν ἔργων αὐτῶν: et non paenitentiam-egerunt (+ ab (= ex) operibus suis⁴⁵ CZ (et ab (= ex) operibus suis non panitentiam-fece-
runt M).

16,12 καὶ ὁ ἕκτος ἔξέχεεν τὴν φιάλην αὐτοῦ: et sextus Angelus⁴⁶ iecit (fudit Z) a (= ex) phiala sua CZ (et sextus Angelus fudit calicem suum M) — ἐπὶ τὸν ποταμὸν τὸν μέγαν Εὐφράτην: super flumen magnum⁴⁷ Euphratis CZM — καὶ ἐξηράνθη τὸ ὕδωρ αὐτοῦ: et siccata-est aqua eius C : et siccatae-sunt aquae eius Z (et exaruit aqua eius M) — ἵνα ἔτοιμασθῆ ἡ ὁδὸς τῶν βασιλέων τῶν ἀπὸ ἀνατολῆς ἥλιον: ut [prae]pararet viam ([prae]pararetur via Z) regis orientis (= ortūs) solis⁴⁸ CZ (ut [prae]pararet viam regis ab ortu-solis (= orientis) regione M).

16,13 καὶ εἶδον ἐκ τοῦ στόματος τοῦ δράκοντος καὶ ἐκ τοῦ στόματος τοῦ θηρίου καὶ ἐκ τοῦ στόματος τοῦ ψευδοπροφήτου πνεύματα: et vidi quia exibat⁴⁹ ab (= de) ore draconis (+ et ab ore bestiae Z)⁵⁰ et ab (= de) ore mendacis prophetae spiritūs (2^o) CZ (et vidi ab (= de) ore bestiae et ab (= de) ore draconis et ab (= de) ore mendacis prophetae spiritūs

³⁴ blasphemabant 2; blasphemaverunt homines 3. — ³⁵ *om* et non dederunt 3. — ³⁶ ei gloriam 2; in gloriam Dei 3. — ³⁷ *om* Angelus 3. — ³⁸ fudit 2. — ³⁹ phialam suam 3. — ⁴⁰ a dolore [a] morbo 2; a dolore a morbo aβ. — ⁴¹ blasphemabant 2 aβ. — ⁴² in diebus 2. — ⁴³ a morbo 3.

⁴⁴ suis (*om* et) a (= prae) amaritudine morbi 2. — ⁴⁵ + ab (= ex) operibus suis 3. — ⁴⁶ *om* Angelus 3. — ⁴⁷ magni 3. — ⁴⁸ ab oriente (= ortu) solis 2. — ⁴⁹ *om* quia exibat 3. — ⁵⁰ + et ab (= de) ore bestiae 2 + 3.

(20) M) — τρία ἀκάθαρτα ὡς βάτραχοι: tres immundos ut ranas⁵¹ CZ (tres impuros ut ranas M).

16,14 εἰσὶν γὰρ πνεύματα δαιμωνίων ποιοῦντα σημεῖα: nam (+ ii Z) erant spiritūs (20) qui habebant⁵² signa CZ (nam sunt halitūs daemoniorum qui habebant signa M) — ἀ ἐκπορεύεται ἐπὶ τὸς βασιλεῖς τῆς οἰκουμένης ὅλης: et⁵³ vadebant apud (= ad) reges⁵⁴ omnis terrae⁵⁵ (omnes reges »manche« Z) CZ (et exeunt super reges terrae omnis M) — συναγαγεῖν αὐτὸὺς εἰς τὸν πόλεμον τῆς ἡμέρας τῆς μεγάλης τοῦ θεοῦ τοῦ παντοκράτορος: congregare eos in bellum in diem magni (magnum Z) Domini (+ Dei »manche« Z) omnipotentis⁵⁶; nam sic dixit⁵⁷ Dominus⁵⁸ CZ (et congregant eos ad bellum magnum Dei omnipotentis M).

16,15 ἴδοὺ ἔρχομαι ὡς κλέπτης: ecce venio ego⁵⁹ ut fur noctu⁶⁰ C: ecce (ecce en M) venio ut fur ZM — μακάριος δὲ γρηγορῶν καὶ τηρῶν τὰ ἱμάτια αὐτοῦ: beati qui sunt digni (Verlesung von ωρθοῦν in ωρθῶν!) et servabunt⁶¹ vestimenta sua C: beati qui sunt (conj. = fut.) vigiles et servabunt vestimenta sua Z (beatus qui vigil est et qui servat vestimenta sua M) — ἵνα μὴ γυμνὸς περιπατῇ καὶ βλέπωσιν τὴν ἀσχημοσύνην αὐτοῦ: ne nudi ambulent et appareant [partes-] pudendae (pudenda Z)⁶² eorum CZ (ne nudus ingrediatur ut videant opprobrium eius M).

16,16 καὶ συνήγαγεν αὐτὸὺς εἰς τὸν τόπον τὸν καλούμενον ἑβραϊστὶ Ἀρμαγεδών: et congregabit⁶³ (congregabo Z; congregaverunt »manche«⁶⁴) eos in locum (+ unum Z)⁶⁵ qui vocatur hebraice Harmagedon (karmagedon C, armageddōn a, armagedon Z)⁶⁶ CZ (et congregavit eos in locum nominatum hebraice Airmagedōn M).

16,17 καὶ δὲ ἔβδομος ἔξέχεεν τὴν φιάλην αὐτοῦ ἐπὶ: et septimus Angelus fudit a (= ex) phiala sua⁶⁷ super... (Lücke bis 19,8 bei C) CZ (et septimus Angelus fudit calicem suum super M) — τὸν ἀέρα καὶ ἔξηλθεν φωνὴ μεγάλη ἐκ τοῦ ναοῦ ἀπὸ τοῦ θρόνου λέγοντα · γέγονεν (Er-gänzung aus Cod 2 16,17b-19,8): aërem, et exiit vox magna a (= de) templo et a (= de) throno dicendo (= dicens), quoniam facta-est [con]summatio omnium (sg.) 2: aërem, et exiit vox magna e (= de) caelo et a (= de) throno dicendo (= dicens): factum-est Z (aërem, et exiit vox magna a (= de) caelo a (= de) throno M).

⁵¹ tres immundi ut rana 2. — ⁵² qui faciebant 2 + 3. — ⁵³ om et 3. — ⁵⁴ super reges 3; reges 2. — ⁵⁵ om omnis terrae 3. — ⁵⁶ per- (= in) diem magni Dei omnipotentis 3; in diem magni Domini Dei nostri (om omnipotentis) 2. — ⁵⁷ dicit 2. — ⁵⁸ om nam sic dixit Dominus 3. — ⁵⁹ ecce en venio (om ego) 2; ecce qui venit 3. — ⁶⁰ om noctu 3. — ⁶¹ beati vigiles (verb. beatus vigilibus) et qui (dat.) servant (conj. = fut.) 3; beati qui sunt (conj. = fut.) vigil(es) et servant (conj. = fut.) 2. — ⁶²[partes-] pudendae 2; pudenda 3. — ⁶³ congregavit 2. — ⁶⁴ congregaverunt a. — ⁶⁵ + unum 2. — ⁶⁶ armaqedon 2; magedon 3. — ⁶⁷ fudit phialam suam 2.

16,18 καὶ ἐγένοντο ἀστραπαὶ καὶ φωναὶ καὶ βρονταῖ: et facta-sunt fulgura et voces et tonitrua 2 + Z (et facta-sunt fulgura (*om* et voces) et tonitrua M) — καὶ σεισμὸς ἐγένετο μέγας, οὗτος οὐκ ἐγένετο: et factus-est motus magnus, qui non factus-est unquam illius-modi (= talis) motus magnus (cf. 18b)⁶⁸ 2 : et factus-est motus magnus, qualis non exstiterat (= fuerat) Z (et motus factus-est magnus, sicut non exstiterat (= fuerat) M) — ἀφ' οὗ ἄνθρωπος ἐγένετο ἐπὶ τῆς γῆς: donec factus-est (= fuit) homo super terram 2 : a principio, a quo inde (= ex quo) factus-est (= fuit) homo super terram Z (a principio, a quo inde (= ex quo) facti-sunt (= fuerunt) homines super terram M) — 18b : τηλικοῦτος σεισμὸς οὕτω μέγας [cf. 18a illiusmodi (= talis) motus magnus 2] : illius-modi (= talis) motus magnus ZM.

16,19 καὶ ἐγένετο ἡ πόλις ἡ μεγάλη εἰς τρία μέρη καὶ αἱ πόλεις τῶν ἔθνων ἔπεισαν: et immersae-sunt (= ceciderunt) civitates permagnae ut III partes et civitates gentilium (= Gentium) immersae-sunt 2 : et facta-est civitas magna in tres partes et civitates generationum ceciderunt Z (facta-est (*om* et) civitas magna in tres portiones et civitates generationem ceciderunt M) — καὶ Βαβυλὼν ἡ μεγάλη ἐμνήσθη ἐνώπιον τοῦ θεοῦ: et Babylon (Babelojn) civitas magna in-memoriam-venit coram Domino Deo 2 : et Babylon (babelon; babelōn »manche«) in-memoriam-venit coram Deo Z (et magna Babylon (Babelōn) in-memoriam-venit coram Deo M) — δοῦναι αὐτῇ τῷ ποτήριον τοῦ οἴνου τοῦ θυμοῦ τῆς ὁργῆς αὐτοῦ: dare ei calicem irascibilitatis (= furoris) irae eius 2 + Z (dare ei calicem vini irascibilitatis (*om* irae) eius M).

16,20 καὶ πᾶσα νῆσος ἔφυγεν καὶ ὅρη οὐχ εὑρέθησαν: et omnes insulae in fugam se-verterunt (fugerunt Z) et montes a (= e) medio sublati-sunt 2 + Z (et omnes insulae fugerunt et montes non inventi-sunt M).

16,21 καὶ χάλαζα μεγάλη ὡς ταλαντιά καταβαίνει ἐπὶ τοῦ οὐρανοῦ ἐπὶ τοὺς ἄνθρωπους: et grando permagna secunda (?) talenti unius a (= de) caelo descendebat super homines 2 : et grando magna ut par talento uni descendebat a (= de) caelo super homines Z (et grando magna ut talentum descendebat a (= de) caelo super homines M) — καὶ ἐβλασφήμησαν οἱ ἄνθρωποι τὸν θεὸν ἐκ τῆς πληγῆς τῆς χαλάζης: et blasphemaverunt⁶⁹ homines Deum a plaga⁷⁰ grandinis 2 : et blasphemaverunt homines Deum a (= in ?) caelo propter plagam (plagas »manche«) grandinis Z (et blasphemaverunt homines Deum a (= in) caelo propter grandinem M) — ὅτι μεγάλη ἐστὶν ἡ πληγὴ αὐτῆς σφόδρα: quia nimis magnae et formidabiles fiunt plagues valde

⁶⁸ *om* motus magnus *a*. — ⁶⁹ blasphemabant *aβ*. — ⁷⁰ plagis *aβ*.

2 : qui magna erat plaga et vehemens Z (quia magnae erant plagae eius M).

- 17,1 καὶ ἥλθεν εἰς ἐκ τῶν ἐπτὰ ἀγγέλων τῶν ἔχοντων τὰς ἐπτὰ φιάλας : et venit unus a (= ex) septem Angelis qui habebant VII phialas 2 : et venit unus quidam ex septem Angelis, qui habebant septem phialas (calices M) ZM — καὶ ἐλάλησεν μετ' ἐμοῦ λέγων et (om et Z) locutus-est mecum et dicit 2 + Z (et locutus- est mecum dicendo (= dicens) M) — δεῦρο, δείξω σοι τὸ κρίμα τῆς πόρνης τῆς μεγάλης τῆς καθημένης ἐπὶ ιδάτων πολλῶν : veni huc et ostendam tibi iudicium (pl.t.) permagnum (magnum Z) meretricis (*verb.* fornicariae) quae sedet super aquas multas 2 + Z (veni et ostendam tibi iudicium magnum meretricis (*verb.* fornicariae) quae sedet super aquas multas M).
- 17,2 καὶ ἐμεθύστησαν οἱ κατοικοῦντες τὴν γῆν ἐκ τοῦ οἴνου τῆς πορνείας αὐτῆς : et inepti-sunt habitatores terrae a (= de) vino ebrietatis fornicationis huius (eius Z) 2 + Z (et inepti-sunt habitatores terrae a (= de) vino fornicationis eius M).
- 17,3 καὶ ἀπήνεγκέν με εἰς ἔρημον ἐν πνεύματι : et accepit induxit me in desertum et fuit (factus-est) super me spiritus (20) sanctus 2 : et accepit induxit me in desertum spiritu Z (et induxit (?) [me ?] (om in desertum) spiritu M) — καὶ εἶδον γυναῖκα καθημένην ἐπὶ θηρίον κόκκινον : et vidi mulierem unam sedentem (quia sedebat Z) super bestiam rufam (= coccineam) (super rufam bestiam Z) 2 + Z (et vidi mulierem quia sedebat super rufam bestiam M) — γέμοντα ? ὄνόματα βλασφημίας ἔχων ? οντα ? κεφαλὰς ἐπτὰ καὶ κέρατα δέκα : plenam nomine blasphemīā (= blasphemiae), habebat coronas (sg.) septem et cornua (pl.) decem 2 + 3 : et plena erat nomine blasphemiae, et bestia quam vidi, habebat capita (pl.) septem et cornua (pl.) decem Z (et plena erat nominibus blasphemiae, habebat capita (pl.) septem et cornua (pl.) decem M).
- 17,4 καὶ ἡ γυνὴ ἣν περιβεβλημένη πορφυροῦν καὶ κόκκινον, καὶ κεχρυσωμένη χρυσίω καὶ λίθῳ τιμίῳ καὶ μαργαρίταις : et mulier erat iacta circa se-[ipsam] purpurā (acc.) et coccino (acc.), deaurata ornata auro et lapidibus honorabilibus (= pretiosis) et margaritā¹ 2 : et mulier induita erat purpurā (acc. pl.) et coccino (acc. pl.), et or<di>nata auro et margaritā et gemmis honorabilibus (= pretiosis) Z (et mulier erat induita purpurā (acc.) et coccino (acc.), et or<di>nata auro et margaritā et honorabilibus (= pretiosis) gemmis M) — ἔχουσα ποτήριον χρυσοῦν ἐν τῇ χειρὶ αὐτῆς, γέμον βδελυγμάτων καὶ τὰ

¹ om et margaritā 3 β

ἀκάθαρτα τῆς πορνείας αὐτῆς : et habebat in manu sua calicem auream, plenum coinquinatione et omni inquinatione² et fornicatione³ eius⁴ 2 : habendo (= habens) calicem aureum (*verb.* aurum) in manu sua et plenus erat abominabili (erat coinquinatione M) et non-pura (= squalida) fornicatione ZM.

- 17,5 καὶ ἐπὶ τὸ μέτωπον αὐτῆς ὄνομα γεγραμμένον, μυστήριον : et super fronte< m > eius (*om* nomen) scriptum »mysterium« (*verb.* cogitatio : Ligatur !) 2 : et in fronte< m > eius scriptum nomen mysterio (*verb.* cogitatione) Z (et super frontem eius scriptum nomen : mysterium (*verb.* cogitatio) M) — Βαβυλὼν ἡ μεγάλη, ἡ μήτηρ τῶν πορνῶν καὶ τῶν βδελυγμάτων τῆς γῆς : Babylon (Babelon) magna, mater fornicationis et omnis inquinationis terrae 2 : magna Babylon (babelōn) mater meretricium (*verb.* forniciarum) et abominabilium terrae Z (magna Babylon (Babilōn) mater coinquinationum et meretricium (*verb.* forniciarum) M).
- 17,6 καὶ ἑδον τὴν γυναικα μεθύουσαν ἐκ τοῦ αἵματος τῶν ἀγίων καὶ ἐκ τοῦ αἵματος τῶν μαρτύρων Ἰησοῦ : et vidi mulierem inebriatam ex (= de) sanguine sanctorum et ex (= de) sanguine testium⁵ Iesu 2 : et vidi mulierem inebriatam ex (= de) sanguine sanctorum et ex (= de) sanguine omnium testium Z (et vidi mulierem ebriam (*verb.* potatam) sanguine sanctorum et sanguine testium Iesu M) — καὶ ἐθαύμασα ἴδων αὐτὴν θαῦμα μέγα : et miratus-sum ut vidi rem-admirabilem illam magnam 2 : et admiratus-sum videns eam, rem-admirabilem magnam ZM.
- 17,7 καὶ εἰπέν μοι ὁ ἄγγελος · διὰ τί ἐθαύμασας : et dicit mihi Angelus : quare admiratus-es 2 : et dicit ad me Angelus : quare admiratus-es ZM — ἐγὼ ἔρω σοι τὸ μυστήριον τῆς γυναικός : ego dico tibi mysterium (*verb.* cogitationem) mulieris 2 + Z (ego dicam tibi mysterium (*verb.* cogitationem) mulieris M) — καὶ τοῦ θηρίου τοῦ βαστάζοντος αὐτὴν τοῦ ἔχοντος τὰς ἐπτὰ κεφαλὰς καὶ τὰ δέκα κέρατα : et bestiae quae portans habet eam, quae habet capita (sg.)⁶ (septem capita (sg.) Z) et cornua (pl.)⁷ decem (decem cornua (sg.) Z) 2 + Z (quae portabit eam, quae habet, septem capita (pl.) et decem cornua (pl.) M).
- 17,8 τὸ θηρίον ὁ ἑδες, ἦν καὶ οὐκ ἔστιν, καὶ μέλλει ἀναβαίνειν ἐκ τῆς ἀβύσσου καὶ εἰς ἀπώλειαν ὑπάγει : (bestiam (!) quam vidisti, quae erat et non est, et paratae sunt ascendere (*verb.* exire) a (= de) inferno (pl. t.) et in perditionem vadere 2 : et bestia quam vidisti, quae erat et non-erat, et futura est ascendere (*verb.* exire) a (= de) inferno

² + et margaritā 3. — ³ fornicationibus αβ. — ⁴ et fornication terrae 3. — ⁵ + Christi β. — ⁶ capita (pl.) αβ. — ⁷ cornua αβ.

(pl. t.) et in perditionem vadere Z (bestiam (!) quam vidisti, quae erat et non-est, et futura est ascendere (*verb.* exire) a (= de) abyssو et in perditionem vadere M) — καὶ θαυμάσονται οἱ κατοικοῦντες ἐπὶ τῆς γῆς ὅν οὐ γέγραπται τὸ ὄνομα ἐπὶ τὸ βιβλίον τῆς ζωῆς ἀπὸ καταβολῆς κόσμου: et admirabuntur habitatores terrae, quorum non sunt scripta nomina⁸ in tomo vitae a principio mundi 2: et admiratis sunt omnes qui habitan(te)s sunt super terram, quorum non era(n)t descripta nomina eorum (sua »manche«) in scriptione (= libro) vitae a principio mundi Z (et admirabuntur omnes qui habitan(te)s sunt super terram quorum non est scriptum nomen in scriptione (= libro) vitae a principio mundi M) — βλεπόντων τὸ θηρίον ὅτι ἦν καὶ οὐκ ἔστιν καὶ παρέσται: quam videbas bestiam quae est (ēn = ἦν statt ē-n ?) et non-est quae transibat in perditionem 2: quam videbas bestiam quia erat et non-est et prope est Z (videndo bestiam quia erat et non-est et praesto fiet M).

17,9 ὁδε δ νοῦς δ ἔχων σοφίαν: vir sapiens sensu intelliget 2: hic (*adv.*) est sapientia qui (quae ?) habet sensum Z (hic sensus qui habet sapientiam M) — αἱ ἐπτὰ κεφαλαὶ ἐπτὰ ὅρη εἰσίν, ὅπου ἡ γυνὴ κάθηται ἐπ’ αὐτῶν: quia VII capita (pl.) VII montes (pl.) sunt, ubi (*ηιρ* statt *ηηρ* quae) mulier sedebat super eos 2: et (*om* »manche«) septem capita (sg.) septem montes (pl.) sunt, ubi mulier sedens erat super eos Z (septem capita (pl.) septem montes (pl.) sunt. ubi mulier sedet super eos M) — καὶ βασιλεὺς ἐπτὰ εἰσιν: et ii reges (pl.) sunt VII 2: et iiidem reges (pl.) sunt septem et reges septem existendo Z (et reges (pl.) septem sunt M).

17,10 οἱ πέντε ἐπεσαν, δ εἰς ἔστιν, δ ἄλλος οὕπω ψήλθεν: et V (*b* = *t* VII ?; V. 11 septem) ceciderunt, et unus habet etiam-nunc, et alter non[dum] venerat 2: quinque ceciderunt, et unus stetit, et unus (= alter) non venit Z (quinque ceciderunt (*om* et unus est) et alter nondum venit M) — καὶ ὅταν ἔλθῃ ὀλίγον αὐτὸν δεῖ μεῖναι: et quando veniet paucum⁹ tempus habet 2: et quando venit (praes.) paucum quoddam tempus habet Z (et quando veniet oportet eum paucum [quod]dam manere M).

17,11 καὶ τὸ θηρίον δ ἦν καὶ οὐκ ἔστιν, καὶ αὐτὸς ὄγδοός ἔστιν: et bestiam, quam vidisti, quae ens (ēn = ἦν ?) et alia non est (*verb.* sunt), et ea est octava 2: et bestia quae erat et non-est, et ea octava est Z (et bestia quae erat et non adhuc est, et ea octava est M) — καὶ ἐκ τῶν ἐπτά ἔστιν καὶ εἰς ἀπώλειαν ὑπάγει: et est a (= de) septem et a (= de) quinque et in perditionem vasura 2: et est ex (= de)

⁸ + sua αβ. — ⁹ paucum αβ.

septem et in perditionem vasura est Z (et est ex (= de) septem et in perditionem vadit M).

17,12 καὶ τὰ δέκα κέρατα ἀ εἰδεῖς δέκα βασιλεῖς εἰσιν: et decem cornua quae vidisti et illa (om et illa Z) decem reges sunt 2 + Z (et decem cornua quae vidisti decem reges sunt M) — οἵτινες βασιλείαν οὕπω ἔλαβον, ἀλλὰ ἔξουσίαν ὡς βασιλεῖς μίαν ὥραν λαμβάνουσιν μετὰ τοῦ θηρίου: qui regnationem (= regnum) suam non[dum] acceperunt, sed accipiunt et isti principatum (= potestatem) ut rex tempus unum post (= μετά c. acc.: Übersetzungsfehler?) bestiam 2: qui (verb. a quibus) nondum acceperunt regnationem (verb. accepta-est regnatio) (= regnum), sed accipiunt et stant principes in una hora et accipiunt ii principatum (= potestatem) cum bestia Z (qui regnationem (= regnum) nondum acceperunt, principatum (= potestatem) ut reges in una hora accipiunt cum bestia M).

17,13 οὗτοι μίαν γνώμην ἔχουσιν καὶ τὴν δύναμιν καὶ ἔξουσίαν αὐτῶν τῷ θηρίῳ διδόσαιν: hi in unione veniunt et virtutem et principatum (= potestatem) (om eorum)¹⁰ bestiae dant 2: hi unam voluntatem habent et virtutem et principatum (= potestatem) (om suam) bestiae dant Z (hi unum sensum habent et virtutem suam bestiae dant M).

17,14 οὗτοι μετὰ τοῦ ἀρνίου πολεμήσουσιν: ii (hi Z) cum bestia bellant 2 + Z (hi cum bestia bellabunt M) — καὶ τὸ ἀρνίον νικήσει αὐτούς, ὅτι κύριος κυρίων ἐστὶν καὶ βασιλεὺς βασιλέων: et Agnus vincet eos; nam Deus et Dominus est et Rex regum 2: et Agnes yincit eos quia Dominus est eorum et Rex regum Z (et Agnus vincit eos quia Dominus est dominorum et Rex regum M) — καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ κλητοὶ καὶ ἐκλεκτοὶ καὶ πιστοὶ: et qui cum eo sunt vocati et electi et credentes 2: et qui cum eo vocati sunt, electi et credentes Z (et qui cum eo vocati sunt et electi et credentes M).

17,15 καὶ λέγει μοι · τὰ ὕδατα ἀ εἰδεῖς, οὐ η πόρνη κάθηται: et dicit¹¹ (dixit ZM; dicit »manche«) ad me: et aquas (aquam Z) quas (quam Z) vidisti, ubi (lies *ηη* statt *ηη*!) meretrix (verb. fornicaria) sedebat (sedebat meretrix Z; sedet meretrix M) 2 + ZM — λαοὶ καὶ ὄχλοι εἰσὶν καὶ ἔθνη καὶ γλώσσαι: synagogae (verb. congregaciones) (populi + sunt Z) et multitudines sunt (om sunt Z) et generationes et linguae 2 + Z (populi et multitudines sunt et generationes et linguae M).

17,16 καὶ τὰ δέκα κέρατα ἀ εἰδεῖς καὶ τὸ θηρίον, οὗτοι μισήσουσιν τὴν πόρνην: et decem cornua quae vidisti in bestia (bestiae Z), ii videbunt (Verleistung von *տեսնցին* in *տեսնցին*?) meretricem (verb. fornicariam) (+ et odient eam! Z) 2 + Z (et decem cornua quae vidisti iudicabunt

¹⁰ + dominorum 3. — ¹¹ dicit αβ.

prostitutam M) — καὶ ἡρημωμένην ποιήσουσιν αὐτὴν καὶ γυμνήν : et desertam facient eam (*om et*) nudam 2 : *om* Z (et desertam et nudam facient eam M) — καὶ τὰς σάρκας αὐτῆς φάγονται καὶ αὐτὴν κατακαύσουσιν ἐν πυρί : et corpus (carnem) eius manducabunt et comburent igne eam (eam igne Z) 2 + Z (et corpora (pl. t. carnes) eis manducabunt et eam comburent igne M).

17,17 ὁ γὰρ θεὸς ἔδωκεν εἰς τὰς καρδίας αὐτῶν ποιῆσαι τὴν γνώμην αὐτοῦ καὶ ποιῆσαι μίαν γνώμην : nam Deus posuit (westarm. *κει* statt *κιν* dedit ?) (Deus dedit Z; dedit Deus »manche«) in corda eorum ad esse (fieri) eos in (*om* in Z; + in »manche«) unam voluntatem 2 + Z (nam Deus dedit in corda eorum facere voluntatem eius et facere unam voluntatem M) — καὶ δοῦναι τὴν βασιλείαν αὐτοῦ τῷ θηρίῳ ἄχρι τελεσθήσονται οἱ λόγοι τοῦ θεοῦ : et dare regnationem (= regnum) bestiae donec consummetur verbum Dei 2 + Z (et dare regnationem (= regnum) eorum bestiae donec consummetur verbum Dei M).

17,18 καὶ ἡ γυνὴ ἣν εἶδες ἔστιν ἡ πόλις ἡ μεγάλη ἡ ἔχουσα βασιλείαν ἐπὶ τῶν βασιλέων τῆς γῆς : et mulier quam vidisti est civitas magna¹² quae habet regnationem (= regnum) super regnationes (= regna) terrae 2 + Z (et mulier quam vidisti est civitas magna quae habet regnationem (= regnum) super terram M).

18,1 μετὰ ταῦτα εἶδον ἄλλον ἀγγελον καταβαίνοντα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, ἔχοντα ἔξουσίαν μεγάλην : *et* post hoc vidi alium Angelum descendenter a (= de) caelo qui habebat¹ principatum (= potestatem) (+ magnum Z) 2 + Z (post hoc vidi (*om* alium) Angelum descendenter a (= de) caelo habendo (= habentem) principatum (= potestatem) magnum M) — καὶ ἡ γῆ ἐφωτίσθη ἐκ τῆς δόξης αὐτοῦ : et terram (pl.)² illuminasti a gloria eius 2 : et terra illuminata-est a gloria eius ZM.

18,2 καὶ ἔκραξεν ἐν ἴσχυρᾷ φωνῇ λέγων : ἔπεσεν ἔπεσεν Βαβυλὼν ἡ μεγάλη : et clamavit magna-voce-sonans ex-se et dicebat : cecidit (*անզաւ* westarm. = *անկաւ* !) cecidit, cecidit in terram Babylon (Babelon) magna 2 : et clamavit in voce magna dicendo (= dicens; dicere »manche«) : cecidit Babylon (babelon) magna Z (et clamavit voce valida dicendo : cecidit cecidit Babylon (Babilōn) magna M) — καὶ ἐγένετο κατοικητήριον δαιμονίων καὶ φυλακὴ παντὸς πνεύματος ἀκαθάρτου καὶ φυλακὴ παντὸς ὀρνέου ἀκαθάρτου καὶ μεμισημένου : et facta-est habitatio³ daemoniorum: et prohibens (= detinens) custodiam omnium spirituum (2º) immundorum et odibilis (*part.*) 2 : quae facta

¹² est in civitate magna a.

¹ habet β. — ² terram (pl. ?) αβ. — ³ + omnium 3.

erat habitatio daemoniorum, et prohibere (= detinere) omnes daemones impuros (*gen.*), et carcer custodiae omnium spirituum (2^o) immundorum et odibilium Z (et facta-est habitatio daemoniorum, et prohibiti-sunt (prohibitus-est »l Hs«) omnis (nom.?) daemonis immundi et odibilis, et custos omnis spiritūs (2^o) immundi et odibilis M).

18,3 ὅτι ἐκ τοῦ οἴκου τοῦ θυμοῦ τῆς πορνείας αὐτῆς πέπωκαν πάντα τὰ ἔθνη: quia ab (= de) ira⁴ vini [ab] ebrietate fornicationes biberunt omnes generationes 2: propter[ea] quod ab ira vini fornicationis eius biberunt omnes generationes Z (quia ab ira fornicationes eius ceciderunt omnes generationes M) — καὶ οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς μετ' αὐτῆς ἐπόρνευσαν et reges terrae qui⁵ fornicati-sunt cum ea 2: et reges terrae qui cum ea fornicati sunt Z (et reges terrae cum ea fornicati-sunt M) — καὶ οἱ ἔμποροι τῆς γῆς ἐκ τῆς δυνάμεως τοῦ στρήνους αὐτῆς ἐπλούτησαν: et mercatores terrae iucundati-sunt a (= de) magnitudine (= divitiis) terrae et a (= de) virtute⁶ peccatorum eius magnificati (= locupletati)-sunt 2: et mercatores terrae in eius virtute impinguandi magnificati (= locupletati)-sunt Z (et mercatores terrae cum ea fornicati-sunt, a (= de) virtute deliciarum (?) magnificati (= locupletati)-sunt M).

18,4 καὶ ἥκουσα ἄλλην φωνὴν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ λέγονταν: et audivi aliam (om aliam Z) vocem a (= de) caelo quia dicebat 2 + Z (et audivi (om aliam) vocem a (= de) caelo dicendo M) — ἐξέλθατε ὁ λαός μου ἐξ αὐτῆς ἵνα μὴ συγκοινωνήσατε ταῖς ἀμαρτίαις αὐτῆς: exite e medio istorum (istius Z) populus meus, ne aequales ([con]sortes Z) fiatis peccatis istorum (istius Z) 2 + Z (ne [con]sociemini in peccatis istius M) — καὶ ἐκ τῶν πληγῶν αὐτῆς ἵνα μὴ λάβητε: ne⁷ et (et ne Z) plagas peccatorum istorum (plagas istius Z) recipiatis 2 + Z⁸ (et a plagis istis ne accipiatis M).

18,5 ὅτι ἐκολλήθησαν αὐτῆς αἱ ἀμαρτίαι ἄχρι τοῦ οὐρανοῦ: quia [per]-venerunt peccata istorum et appropinquaverunt usque in caelum 2: quia [per]venerunt coniuncta-sunt peccata eorum usque in caelum Z (quia coniunctum-est [peccatum ?] istius usque in caelum M) — καὶ ἐμνημόνευσεν τὰ ἀδικήματα αὐτῆς: et memorfuit Deus impietatis istorum (istius Z) 2 + Z (et memor-fuit Deus iniustiarum eius M).

18,6 ἀπόδοτε αὐτῇ ὡς καὶ αὐτὴ ἀπέδωκεν: et retribuit (praes.) istis sicut ii retribuerunt vobis 2: et retribuit (praes.) isti sicut et retribuit (perf.) nobis Z (retribuite isti sicut retribuit (perf.) vobis M) — καὶ διπλώσατε

⁴ omnis a. — ⁵ om qui β. — ⁶ om a : virtute 3. — ⁷ om ne αβ. — ⁸ om et ne plagas peccatorum istius accipiatis »manche« Z.

τὰ διπλά κατὰ τὰ ἔργα αὐτῆς : et dabuntur duplia (sg.) secundum opera sua 2 : et accipiet ista duplum secundum opera sua Z (et duplicate isti (dat.) duplum secundum opera sua M) — ἐν τῷ ποτηρίῳ ὡς ἐκέρασεν κεράσατε αὐτῇ διπλοῦν : et calicem (!) quo commiscuerunt, commiscebitur istis 2 : et calicem quo commiscuit, commiscete ei dupliciter Z (calice quo commiscuit, commiscete isti (dat.) dupliciter M).

18,7 ὅσα ἐδόξασεν αὐτὴν καὶ ἐστρηγίασεν, τοσοῦτον δότε αὐτῇ βασανισμὸν καὶ πένθος : et quantum glorificati-sunt et iocati-sunt, tantundem dabitur istis cruciatūs et luctus 2 : et quantum glorificavit ipsam et iocata-est, tantopere retribuite (om cruciatus et) luctum Z (quantum glorificavit ipsam et in-deliciis-fuit (?), tantopere retribuite isti cruciatus et luctum M) — ὅτι ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς λέγει : quia dicit in corde suo 2 : quia in corde suo dicebat (dixit M) ZM — ὅτι κάθημαι βασίλισσα καὶ χήρα οὐκ εἰμὶ καὶ πένθος οὐ μὴ ἴδω : sedeo regina et vidua non sum et luctum unquam non videbo 2 : quoniam in omni⁹ tempore sedebo ego regina¹⁰ et vidua non adhuc fiam (= ero) (om et luctum non videbo) Z (quoniam sedebo regina (2^o) in aeternitatem et vidua non adhuc sum et luctum non videbo M).

18,8 διὰ τοῦτο ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ ᾧ ξούσιν αἱ πληγαὶ αὐτῆς θάνατος καὶ πένθος καὶ λιμός : propter istud (illud Z) in una die venient super istam plagae mortis (plagae, mors Z) et luctus et fames 2 + Z (propter hoc in una die venient cruciatūs eius, mors et luctus et fames M) — καὶ ἐν πυρὶ κατακαυθήσεται : et combustio 2 : et in igne comburetur Z (et ignis comburet eam M) — ὅτι ἵσχυρὸς κύριος ὁ θεὸς ὁ κρίνας αὐτήν : propterea quod fortis est Dominus (om Deus) qui iudicat eam 2 : quia validus est Dominus Deus qui iudicavit istam¹¹ Z (quia validus est Dominus qui iudicavit eam M).

18,9 καὶ κλαύσουσιν καὶ κόψονται ἐπ' αὐτὴν οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς : et felibunt et lamentabuntur super istam reges terrae¹² 2 : et felibunt et se-verberabunt super istam reges terrae (reges terrae super istam »manche«) Z (et felibunt et se-verberabunt reges terrae super eam M) — οἱ μετ' αὐτῆς πορνεύσαντες καὶ στρηγιάσαντες : qui cum ista forniciati-sunt et gement 2 : qui cum ista forniciati-sunt et oblectati-sunt Z (qui cum ea forniciati-sunt et [in] delectatione (?) oblectati-sunt M) — ὅταν βλέπωσιν τὸν καπνὸν τῆς πυρώσεως αὐτῆς : quando videbunt fumum fornicatis suae 2 : quando videbunt fumum ardoris cruciaturum eius (ardoris (om cruciatum)¹³ eius »manche«) Z (quando videbunt fumum ardoris eius M).

⁹ in omni (om tempore) β. — ¹⁰ om regina a. — ¹¹ eam aβ. — ¹² et reges terrae super istam aβ. — ¹³ om cruciatum aβ.

- 18,10** ἀπὸ μακρόθεν ἐστηκότες διὰ τὸν φόβον τοῦ βασανισμοῦ αὐτῆς λέγοντες: et a longe, donec (usquedum) [per]venien(te)s (= obtenti ?) a spiritibus (2^o) producant (*verb.* trahant) [verba] propter metum cruciatuum istius et dicant (conj. = fut.) 2 : a longe stabunt propter timorem cruciatuum istius et dicent Z (a longe stando (= stantes) propter timorem et cruciatus (pl.) eius et dicent M) — οὐαὶ οὐαὶ, ἡ πόλις ἡ μεγάλη, *Ba*βυλὼν ἡ πόλις ἡ ἵσχυρά: vae vae¹⁴ Babylon (Babelon) magna civitas et fortis 2 : vae (om vae) civitati magnae Babylon (babelōn), civitas fortis Z (vae vae, civitas magna Babylon (Babelon), civitas fortis M) — ὅτι μιᾶ ὥρᾳ ἡλθεν ἡ κρίσις σου propter[ea] quod in una hora [per]venerunt super te iudicia 2 : quia in una hora venerunt [per]venerunt iudicia tua Z (quia in una hora venerunt iudicia tua M).
- 18,11** καὶ οἱ ἔμποροι τῆς γῆς κλαίοντιν καὶ πενθοῦσιν ἐπ' αὐτήν: et qui iucundabuntur ex (= ab) ista et terrebuntur et flebunt et lugebunt super istam 2 : et mercatores terrae lamentabuntur¹⁵ et lugebunt super te Z (et mercatores terrae fleant (= fut.) et lugeant (= fut.) super eam M) — ὅτι τὸν γόμον αὐτῶν οὐδεὶς ἀγοράζει οὐκέτι: et gregem et iumentum quod in ista non adhuc adiuvabit turpitudine (ignominia) et per-campum stabunt 2 : quia onus (= merces)¹⁶ eorum nemo¹⁷ emit (quia ad onus (= mercedem) versus eorum nemo est qui emit »manche«) Z (quia onus (= merces) eorum nemo emit M).
- 18,12** γόμον χρυσοῦ καὶ ἀργύρου καὶ λίθου τιμίου καὶ μαργαριτῶν καὶ βυσσίνου καὶ πορφύρας καὶ σιρικοῦ καὶ κοκκίνου: ne forte quis auri et argenti et gemmarum honorabilium (= pretiosarum) (om et) margaritae et byssi et purpurae et violacei (= σηρικοῦ) et rufi (= coccini) 2 : et lucrum quod a te non adhuc sit (= erit), auri et argenti et gemmarum honorabilium (= pretiosarum) et margaritae et byssi et purpurae et auriphrygati (= σηρικοῦ) et coccum Z (quia onus (= merces) auri et lapidis honorabilis (= pretiosi) et byssi et purpurae et serici et coccum M) — καὶ πᾶν ξύλον θύηνο καὶ πᾶν σκεῦος ἐλεφάντινον καὶ πᾶν σκεῦος ἐκ ξύλου τιμιωτάτου καὶ χαλκοῦ καὶ σιδήρου καὶ μαρμάρου: et omnis ligni odoramenti¹⁸, omnia vasa honorabilia (= pretiosa) lignea et aenea et marmorea 2 : et omne lignum odoramenti (odoramentorum »manche«), et omne vas eburneum et omne vas a (= de) ligno honorabili (= pretioso) et a (= de) aere et a (= de) ferro et a (= de) marmore Z (et omne lignum thyinum et omne vas eburneum et omne vas a (= de) ligno honorabili (= pretioso) et aere et ferro et marmore M).

¹⁴ vae vae 3. — ¹⁵ lamentabuntur β. — ¹⁶ onera (= merces acc. pl.). — ¹⁷ nemo est qui aβ. —

¹⁸ odoramentorum aβ.

18,13 καὶ κιννάμωμον καὶ ἄμωμον καὶ θυμιάματα καὶ μύρον καὶ λίβανον καὶ οἶνον: et cinnamomum (qinamon!) et odoramenta et unguenta et libani (= incensi) et vinum 2: et cinnamomum (qinamomon Z; qinamōn M) et omne odoramentum et unguentum et incensum et vinum ZM — καὶ ἔλαιον καὶ σεμίδαλιν καὶ σῖτον καὶ κτήνη καὶ πρόβατα, καὶ ἵππων καὶ ρέδων καὶ σωμάτων καὶ ψυχὰς ἀνθρώπων: et oleum¹⁹ et simila et triticum et iumenta omn(ia) et oves²⁰ et boves et equi et omne <ullum> quo<d> iucundantur homines 2: et oleum et simila et triticum et iumenta omn(ia), bos et ovis et caballorum (= equorum) et rhedarum, quod voluptas est corporum et spirituum (2^o) (= animarum) hominum Z (et oleum et simila et triticum et bos et ovis, et equorum et rhedarum et corporum et spirituum (2^o) (= animarum) hominum M).

18,14 καὶ ἡ ὄπωρα σου τῆς ἐπιθυμίας τῆς ψυχῆς ἀπῆλθεν ἀπὸ σοῦ: et concupiscentia spiritus forás ingressa (= profecta)-est ab eis 2: et omnis concupiscentia animae tuae ingressa (= profecta)-est a te Z (et tempus (ὥρα!) concupiscentiae animae tuae ingressa (= profecta)-est a te M) — καὶ πάντα τὰ λιπαρὰ καὶ τὰ λαμπρὰ ἀπώλετο ἀπὸ σοῦ: et omnis²¹ commoditas periit ab eis 2: et omnis luminosa amoenitas, pingue et uber et album ingressum (= profectum) -est a te Z (et omne pingue et album periit a te M) — καὶ οὐκέτι οὐ μὴ αὐτὰ εὑρήσουσιν: et non potuerunt invenire 2: et non adhuc invenies istud ZM: et non adhuc aliud²² invenies »manche« Z.

18,15 οἱ ἔμποροι τούτων οἱ πλουτήσαντες ἀπ' αὐτῆς ἀπὸ μακρόθεν στήσονται: omnes lucrum-mercantes qui magnificabantur (= locupletabantur) ab eis forás stabunt 2: et omnes lucrum-mercantes hi magnificati (= locupletati) a te forás stabunt Z (mercatores hi magnificati-sunt (= locupletati-sunt) ab hac a longe stando (= stantes) M) — διὰ τὸν φόβον τοῦ βασανισμοῦ αὐτῆς κλαίοντες καὶ πενθοῦντες: propter metum cruciatuum flebunt et lugebunt 2: propter timorem²³ cruciatuum tuorum (eius M) flendo (= flentes) et luctum accipiendo (= accipientes) ZM.

18,16 λέγοντες οὐαὶ οὐαί, ἡ πόλις ἡ μεγάλη, ἡ περιβεβλημένη βύσσινον: (om et dicent)²⁴ vae vae, civitas magna, quae induta es byssō (acc.) 2: dicent vae vae, civitas magna, quae induta eras byssō (acc.) Z (et dicendo (= dicentes) vae vae, civitas magna, quae iacta erat circa se[ipsam] byssō M) — καὶ πορφυροῦν καὶ κόκκινον καὶ κεχρυσωμένη ἐν χρυσίῳ καὶ λίθῳ τιμίῳ καὶ μαργαρίτῃ: et purpurā (acc.) et cocco

¹⁹ om et a. — ²⁰ om et β. — ²¹ om omnis β. — ²² et non adhuc aliud β. — ²³ + et (cruciatus tuos) a. — ²⁴ dicent (om et) aβ.

(acc.) et deauratis (acc. neutr. pl.) et lapidibus honorabilibus (acc. = pretiosis) et margaritis (acc.) 2 : et purpurā (acc.) et cocco (acc.) (+ et »manche«) deauratis (acc.) et lapidibus honorabilibus (acc. = pretiosis) et margaritis (acc.) Z (cocco (acc.), auro (acc.) et lapide honorabili (acc. = pretioso) et margaritā (acc.) M).

18,17 ὅτι μιᾶ ὥρᾳ ἡρημώθῃ ὁ τοσοῦτος πλοῦτος : quia unā horā diei corrupta-est²⁵ tanta magnitudo (= opulentia) tua 2 : quia in una hora ingestate-facta-est (corrupta-est »manche«) tanta magnitudo (= opulentia) tua Z (quia in una hora diei disiecta-est tanta magnitudo (= opulentia) M) — καὶ πᾶς κυβερνήτης καὶ πᾶς ὁ ἐπὶ τόπου πλέων : et omnes gubernatores qui in locos locos (= in singulos locos) navigant 2 : et omnis navigator et omnes qui in locos locos (= in singulos locos) navigant Z (et omnis praeda (?) et omnes qui in locos navigant M) — καὶ ναῦται καὶ ὄσοι τὴν θάλασσαν ἐργάζονται ἀπὸ μακρόθεν ἔστησαν : (om et) navigatores qui in mari agitant a longe stabunt 2 : et (om et »manche«)²⁶ nautae et quicumque reti (abl.)²⁷ operantur a longe stabunt flendo (= flentes) Z (et nautae et quicumque instrumentis operantur a longe stabunt M).

18,18 καὶ ἔκραζον βλέποντες τὸν καπνὸν τῆς πυρώσεως αὐτῆς λέγοντες : et clamabunt videndo (= videntes) fumum fornacis eorum, dicent²⁸ 2 : et clamabunt videndo (= videntes) fumum ardoris eius dicendo (= dicentes) Z (clamabunt videndo fumum ardoris eius dicendo M) — τίς δύοια τῇ πόλει τῇ μεγάλῃ : quis similis est civitati huic magnae 2 + M : quis similis-est civitati huic magnae Z.

18,19 καὶ ἔβαλον χοῦν ἐπὶ τὰς κεφαλὰς αὐτῶν : et iacent (iecerunt M) pulverem super capita sua 2 + ZM — καὶ ἔκραζον κλαίοντες καὶ πενθοῦντες λέγοντες : et plagendo (= plangentes) dicent 2 : et plan-gendo (= plangentes) voce magna flendo²⁹ et lugendo (= lugentes) dicent Z (clamaverunt voce magna flendo et lugendo et dicendo M) — οὐαὶ οὐαὶ, ἡ πόλις ἡ μεγάλη, ἐν ἣ ἐπλούτησαν πάντες οἱ ἔχοντες τὰ πλοῖα ἐν τῇ θαλάσσῃ ἐκ τῆς τιμιότητος αὐτῆς : vae vae, civitas magna, a (= ex) qua omnes magnificabamur (= locupletabamur) et ambulabamus in mari a (= ex) magnitudine pretiositatis huius 2 : vae vae, civitas magna, qua omnes magnificabamur (= locupletabamur) qui habebamus naves in mari propter pretiositatem tuam Z (vae vae, civitas magna, quae (= qua ?) nunc magnificati-sumus (= locupletati-sumus) omnes qui habebamus naves in mari in pretiositate eius M) — ὅτι μιᾶ ὥρᾳ ἡρημώθῃ : quia in una hora corrupta